
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής Αξιολόγησης υποψηφίων για μετακίνηση 
στη Διεύθυνση Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών 
Σχέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πο-
λιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πο-
λιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

2 Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Πατέρα Νικολά-
ου προς το Ελληνικό Δημόσιο  - Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας  - Γενικό Επιτελείο Ναυτικού ποσού 
εβδομήντα χιλιάδων ευρώ (70.000,00 €).

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 54889/ 
14.10.2022 (Β’  5440) απόφασης με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-
γωγής Ιστών και Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών 
και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «ΝΑΡΙΜΑ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 135102 ΕΞ 2025 (1)

Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-
τροπής Αξιολόγησης υποψηφίων για μετακίνηση 
στη Διεύθυνση Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών 
Σχέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 
Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής 
Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 «Ορ-

γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 100 του π.δ. 142/2017 
«Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44) και

ια) της υπ’ αρ. 429/12.3.2020 (Β’ 850) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικρατείας.

2. α) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών «Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου 
του Αλεξάνδρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 723) και

β) την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4240

56137

05.08.2025 10:41:45

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56138 Τεύχος B’ 4240/04.08.2025

3. Την υπό στοιχεία 109970 ΕΞ 2025/24.06.2025 «Πρό-
σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για μετακίνηση στη 
Διεύθυνση Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών Σχέσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής της Γενι-
κής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών».

4. Την υπό στοιχεία 134860ΕΞ 2025/29.07.2025 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

5. Το από 22.07.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου (υπ’ αρ. εισερχ. 130590ΕΙ2025/22.07.2025) της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής 
Πολιτικής.

6. Την ανάγκη άμεσης στελέχωσης της Διεύθυνσης 
Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών Σχέσεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής (ΓΔΟΠ).

7. Το γεγονός ότι:
α) Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
β) Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοι-

κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Επιτροπή Αξιολόγησης υποψηφίων για 
μετακίνηση στη Διεύθυνση Ευρωπαϊκής Ένωσης και Δι-
εθνών Σχέσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πο-
λιτικής, της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής 
και Στρατηγικής, του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τον Πρόεδρο και τα μέλη της, ως εξής:

α) Σπυρίδωνα Παρούτη του Ευστρατίου, υπάλληλο του 
κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθ-
μό Α’, που υπηρετεί ως αναπληρωτής Προϊστάμενος στη 
Διεύθυνση Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών Σχέσεων, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, της Γενικής 
Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρατηγικής, ως 
Πρόεδρο, με αναπληρώτρια αυτού την Κωνσταντίνα Κοκ-
κόρου του Άγη, υπάλληλο του κλάδου και της ειδικότητας 
ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που υπηρετεί ως αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη στο Τμήμα Α’ της ως άνω Διεύθυνσης.

β) Πολυξένη Μιχαήλ του Μιχαήλ, υπάλληλο του κλά-
δου ΠΕ Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό με ειδικότητα 
Οικονομικά της Ευρωπαϊκής Ένωσης και με βαθμό Α’, που 
υπηρετεί ως αναπληρώτρια Προϊσταμένη στο Τμήμα Β’ 
της ως άνω Διεύθυνσης, με αναπληρωτή αυτής τον Ιω-
άννη Καραγιάννη του Αντωνίου, υπάλληλο του κλάδου 
και της ειδικότητας ΠΕ Δημοσιονομικών με βαθμό Α’, που 
υπηρετεί στο ως άνω Τμήμα.

γ) Γεώργιο Μανδηλαρά του Βασιλείου, υπάλληλο του 
κλάδου ΠΕ Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό με ειδικότη-
τα Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού και με βαθμό Α’, που 
υπηρετεί ως αναπληρωτής Προϊστάμενος στο Τμήμα Β’ 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης, με αναπληρώτρια αυτού τη Μαρία Φιλιπ-
πουπολίτη του Ιωάννη, υπάλληλο του κλάδου και της 
ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’, 
που υπηρετεί στο ως άνω Τμήμα.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ειρήνη Γιαννάκη 
του Αναστασίου, υπάλληλος του κλάδου και της ειδικό-
τητας ΠΕ Εφοριακών με βαθμό Α’, που υπηρετεί στο Τμή-
μα Γ’ της Διεύθυνσης Ευρωπαϊκής Ένωσης και Διεθνών 
Σχέσεων, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικής Πολιτικής, 
της Γενικής Γραμματείας Οικονομικής Πολιτικής και Στρα-
τηγικής, με αναπληρώτρια αυτής την Έλλη Βήχου του 
Σταματίου, υπάλληλο του κλάδου και της ειδικότητας 
ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού με βαθμό Α’, που υπηρετεί 
στο Τμήμα Β’ της ως άνω Διεύθυνσης.

Γ. Έργο της Επιτροπής αποτελεί η επιλογή των υπαλλή-
λων κατόπιν συνεκτίμησης των τυπικών και ουσιαστικών 
προσόντων των υποψηφίων, καθώς και της εμπειρίας 
τους. Η Επιτροπή δύναται να καλέσει τους υποψηφίους 
σε συνέντευξη, δια ζώσης ή εξ αποστάσεως, προκειμέ-
νου να εκτιμηθούν τα τυπικά και ουσιαστικά τους προσό-
ντα, όπως ικανότητα συνεργασίας, συμπεριφορά, καθώς 
και η σχετική εμπειρία τους.

Δ. Η Επιτροπή θα συνεδριάζει δια ζώσης σε κτήριο του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ή με 
τηλεδιάσκεψη, εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργί-
ας των δημοσίων υπαλλήλων ή σε χρόνο που καλύπτεται 
από υπερωριακή απασχόληση, η δε διάρκειά της ορίζε-
ται έως την ολοκλήρωση του έργου της.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2025

Με εντολή Υπουργού  
Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

(2)

Αποδοχή πρότασης δωρεάς του Πατέρα Νικολά-
ου προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Ναυτικού ποσού 
εβδομήντα χιλιάδων ευρώ (70.000,00 €).

Με την υπό στοιχεία 135721 ΕΞ 2025/30-07-2025 
απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας και Κοινωφελών Περιουσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 
του ν. 4182/2013 και του άρθρου 109 του ν. 4622/2019,  
γίνεται αποδεκτή η από 17-4-2025 πρόταση δωρεάς, του 
Πατέρα Νικολάου προς το Ελληνικό Δημόσιο - Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας - Γενικό Επιτελείο Ναυτικού, ποσού 
εβδομήντα χιλιάδων ευρώ (70.000,00 €), για την υποστή-
ριξη των εκδηλώσεων/δράσεων που έλαβαν χώρα σε 
όλη την ελληνική επικράτεια, για το χρονικό διάστημα 
από 29 Ιουνίου έως 06 Ιουλίου 2025, στο πλαίσιο της 
αναβίωσης του θεσμού της Ναυτικής Εβδομάδας.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΒΕΛΓΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56139Τεύχος B’ 4240/04.08.2025

Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π. 22465 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 54889/ 
14.10.2022 (Β’  5440) απόφασης με την οποία 
χορηγήθηκε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισα-
γωγής Ιστών και Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών 
και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «ΝΑΡΙΜΑ».

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52 και 54 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία “Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων ''Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ'' ”, εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά και 
μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμετώ-
πιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για 
τη θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για 
τη δωρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργα-
σία, τη συντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή 
ανθρώπινων ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) 
και τις συναφείς προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 
38/9.2.2006) και 2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» 
(Α’  51), καθώς και των παραρτημάτων του ως άνω 
διατάγματος όπως αυτό ισχύει μετά την έκδοση του 
π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 36517/05.07.2024 απόφα-
ση «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Δι-
εύθυνσης Υπηρεσιών Υγείας» (ΑΔΑ: 9Ω8Θ465ΦΥΟ-2ΛΝ).

9. Την υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 54889/14.10.2022 (Β’ 5440) 
απόφαση με την οποία χορηγήθηκε άδεια λειτουργίας 
ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών και Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα 
Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία «ΝΑ-
ΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «ΝΑΡΙΜΑ».

10. Το από 14.04.2025 (υπ’ αρ. Υπ. Υγ. 20845/09.05.2025) 
αίτημα της εν θέματι εταιρείας με συνημμένα δικαιολο-
γητικά/στοιχεία και το από 20.05.2025 (υπ’ αρ. Υπ. Υγ. 
22465/20.05.2025) έγγραφό της με συμπληρωματικά 
δικαιολογητικά/στοιχεία.

11. Το από 27.05.2025 (υπ’ αρ. Υπ. Υγ. 24609/03.06.2025) 
μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της εν θέματι εται-
ρείας με ζητηθείσες διορθώσεις, και τα από 28.05.2025 
και 03.06.2025 (υπ’  αρ. Υπ. Υγ. 24616/03.06.2025 και 
24618/03.06.2025 αντίστοιχα) μηνύματα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του ΕΟΜ με συμπληρωματικά στοιχεία.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της από 10.06.2025 Συ-
νεδρίασης του ΔΣ του ΕΟΜ (Θέμα 32ο), με τη θετική ει-
σήγηση του Οργανισμού για την αντικατάσταση Επιστη-
μονικά Υπεύθυνου, το οποίο περιήλθε στην υπηρεσία 
μας με το υπ’ αρ. Υπ Υγ. 31121/11.7.2025 διαβιβαστικό 
έγγραφο του Οργανισμού.

13. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.32865/23.07.2025 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
από την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου 
Υγείας, αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Γ2γ/ΓΠ 54889/ 
14.10.2022 (Β’ 5440) απόφαση με την οποία χορηγήθηκε 
άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Εισαγωγής Ιστών και Ίδρυμα 
Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την 
επωνυμία «ΝΑΡΙΜΑ ΙΚΕ» και διακριτικό τίτλο «ΝΑΡΙΜΑ», 
μόνο ως προς τον Επιστημονικά Υπεύθυνο αυτής. Νέος 
Επιστημονικά Υπεύθυνος ορίζεται ο ιατρός, ειδικότητας 
Αναισθησιολογίας/Εντατικολογίας, Γεώργιος Ανθόπου-
λος σε αντικατάσταση του ιατρού, Γεώργιου Σαφού.

Κατά τα λοιπά η τροποποιούμενη απόφαση παραμένει 
ως έχει. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Ιουλίου 2025

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΤΖΩΡΤΖΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56140 Τεύχος B’ 4240/04.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02042400408250004*


